
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 418/15/CONS 

 

 

ADESIONE ALLA PROROGA DI CUI AL CONTRATTO ESECUTIVO OPA 

CIG 2865012AAF IN ATTUAZIONE DEL CONTRATTO QUADRO OPA E DEL 

CONTRATTO QUADRO RIPETIZIONE OPA AVENTE AD OGGETTO LA 

FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI 

BASE E SICUREZZA, NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI 

CONNETTIVITÀ SPC DI CUI AL D.LGS. 7 MAGGIO 2005, N. 82  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 9 luglio 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione 

delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale della Stato;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, in particolare l’articolo 57 recante “Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 

del 17 luglio 2011;  



418/15/CONS 

2 

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (decreto Monti), recante 

“Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare 

riguardo all’art. 29, commi 1 e 2, concernente la necessità di acquisire forniture e servizi 

mediante ricorso alla Consip S.p.A.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101, recante 

“Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 

l'approvvigionamento di beni e servizi”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo 

modificata con delibera n. 390/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità” e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del 

Consiglio sugli affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 

(quarantamila/00), IVA esclusa;  

VISTA la delibera n. 27/01/CONS, del 10 gennaio 2001, con la quale l’Autorità 

aderisce, in qualità di utente, al sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per 

conto del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, ai 

sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999; 

VISTA la delibera n. 299/11/CONS, del 18 maggio 2011, con la quale tra l’altro 

è stata approvata la stipula di un contratto esecutivo nell’ambito del contratto quadro 

OPA n. 3/2006 e n. 2/2009 del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC”) con 

la mandataria del RTI Fastweb/Hp per l’attivazione dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, per il periodo 2011 – 2013 secondo quanto previsto 

dal Piano dei fabbisogni annesso al documento HP del 21/04/2011, prot. n. 18776, come 

integrato con nota del 13/05/2011, prot. n. 23265; 



418/15/CONS 

3 

 

CONSIDERATO che i servizi di connettività e hosting sono stati affidati, in 

attuazione della delibera sopra citata, in forza del Contratto Esecutivo concluso tra 

l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il predetto raggruppamento temporaneo 

di imprese in data 20 luglio 2011 alla mandataria del raggruppamento temporaneo di 

imprese Fastweb S.p.A. ed HP Enterprise Service Italia S.r.l.;  

VISTA la determinazione n. 91/14/AGC del 22 maggio 2014 con la quale si è 

proceduto alla modifica del piano dei fabbisogni di cui al contratto esecutivo OPA CIG 

2865012AAF in attuazione del contratto quadro OPA e del contratto quadro ripetizione 

OPA avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 

sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività SPC di cui al d.lgs. 7 maggio 

2005, n. 82;  

VISTA la delibera n. 418/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Modifica del 

piano dei fabbisogni di cui al contratto esecutivo OPA CIG 2865012AAF in attuazione 

del contratto quadro OPA e del contratto quadro ripetizione OPA avente ad oggetto la 

fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del 

sistema pubblico di connettività SPC di cui al d.lgs. 7 maggio 2005, n. 82”;  

CONSIDERATO che il Contratto Quadro per la ripetizione di servizi analoghi 

(di seguito “Contratto Quadro Ripetizione OPA”), avente ad oggetto la definizione dei 

termini e delle condizioni nel rispetto dei quali l’Operatore aggiudicatario si è 

impegnato a prestare i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 

nell’ambito del SPC, di cui al d.lgs. n. 82/2005, è stato prorogato fino al 25 maggio 

2015;  

CONSIDERATO che, in data 28 aprile 2015, Consip S.p.A. ha ufficializzato 

l’aggiudicazione della gara SPC2, alla quale seguiranno le attività necessarie per la 

stipula e i collaudi e contestualmente, a garanzia della continuità dei servizi e per 

permettere alle Amministrazioni la gestione della migrazione verso il nuovo contratto, 

la stessa ha proceduto ad effettuare un atto di proroga dal 25 maggio 2015 al 25 maggio 

2017; 

RITENUTO che, allo stato, permangano le esigenze sottese ai servizi di cui 

sopra; 

CONSIDERATO che la Consip S.p.A. - in qualità di soggetto deputato allo 

svolgimento delle “attività di centrale di committenza relative “[…] al Sistema pubblico 

di connettività ai sensi dell’articolo 83 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, 

ricorrendone le condizioni di legge, ha richiesto al RTI FASTWEB/HP – che ha 

accettato di impegnarsi – di fornire, per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 

25 maggio 2015, i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito 

del SPC, come previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni  ivi  indicati,  facendo  salvo  il  diritto  di  recesso  della stessa Consip S.p.A.  



418/15/CONS 

4 

 

 

qualora, prima del 25 maggio 2015, si fosse addivenuti alla aggiudicazione della nuova 

gara, alla individuazione dei nuovi fornitori e all’attivazione dei servizi ed alla relativa 

migrazione; 

TENUTO CONTO che a seguito della scadenza del 25 maggio 2015, dei 

contratti esecutivi OPA SPC, il RTI Fastweb/HP si è impegnato a garantire 

l’erogazione, senza soluzione di continuità, dei Servizi di connettività, interoperabilità 

di  base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al 

d.lgs. 7 maggio 2005, n. 82, così da consentirne la fruizione da parte delle 

Amministrazioni Contraenti, anche dopo la data indicata, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni attualmente vigenti; 

RITENUTO, altresì, in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione 

OPA e dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, di disporre, nelle more della conclusione delle 

attività di stipula e collaudo da parte di Consip S.p.A. per i servizi SPC2, il 

prolungamento della durata contrattuale del contratto con Fastweb S.p.A. fino al 25 

maggio 2017, fatta salva la facoltà di recesso anticipato a favore dell’Autorità, previo 

preavviso da comunicarsi almeno sessanta giorni prima della data indicata per il 

recesso; 

VISTA l’indizione della RdO, con delibera n. 266/15/CONS, del 28 aprile 2015, 

per la fornitura, l’installazione e la configurazione di una infrastruttura per 

l’internalizzazione dei servizi ROC e CNF in fase di aggiudicazione; 

RITENUTO, altresì, necessario garantire la continuità nella fruizione dei servizi 

di hosting per il ROC nelle more del completamento delle procedure di 

internalizzazione degli stessi, disponendo il prolungamento della durata contrattuale del 

contratto stipulato con il RTI Fastweb/Hp fino al 25 dicembre 2015, fatta salva la 

facoltà di recesso anticipato a favore dell’Autorità, previo preavviso da comunicarsi 

almeno sessanta giorni prima della data indicata per il recesso;  

VISTA  la  nota di Fastweb S.p.A. del 24 giugno 2015, ricevuta con protocollo 

n. 51819, con la quale l’operatore prospetta il Progetto dei fabbisogni elaborato su 

richiesta dell’Autorità per un ammontare delle prestazioni nel periodo 2015-2017 pari 

ad euro 206.723,56 (duecentoseimilasettecentoventitre/56), IVA esclusa; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 



418/15/CONS 

5 

 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È approvata la proroga fino al 25 maggio 2017, nell’ambito della fruizione dei 

servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, del contratto esecutivo 

stipulato con Fastweb S.p.A., fatta salva la facoltà di recesso anticipato a favore 

dell’Autorità, previo preavviso da comunicarsi almeno sessanta giorni prima della data 

indicata per il recesso. 

2. È approvata la proroga fino al 25 dicembre 2015 del servizio di hosting offerto 

dal RTI Fastweb/Hp relativo al ROC-CNF, nelle more dell’internalizzazione 

dell’infrastruttura per la gestione degli stessi. 

3. È approvato il Progetto dei Fabbisogni per la fornitura, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni attualmente vigenti, per i servizi di connettività, interoperabilità di base e 

sicurezza, nell’ambito del sistema pubblico di connettività SPC, allegato alla presente 

delibera. 

4. La spesa complessiva non superiore ad euro 206.723,56 

(duecentoseimilasettecentoventitre/56), IVA esclusa, trova copertura finanziaria a valere 

sul capitolo di bilancio 1.05.1103 per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza a 

copertura del nuovo contratto a decorrere dal 25 maggio 2015 e fino al 25 maggio 2017, 

con la seguente articolazione:  

- anno 2015: fino ad euro 115.467,70; 

- anno 2016: fino ad euro   65.072,63; 

- anno 2017: fino ad euro   26.183,23. 

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 

decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, il codice identificativo gara (CIG) da indicare 

nel bonifico bancario disposto a titolo di corrispettivo contrattuale è il seguente: CIG 

63046455A3. 

6. Il Direttore del Servizio affari generali contratti e sistemi informativi, d’intesa 

con il Responsabile dell’Ufficio Servizio ispettivo, Registro e Co.re.com. nell’ambito 

delle rispettive competenze, provvede a porre in essere tutti gli atti, le iniziative e gli atti 

consequenziali per l’attuazione della presente delibera. 

7. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163 del 2006 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, nonché dell’art. 36 del Regolamento di cui alla delibera n. 319/14/CONS, 

riveste il ruolo di responsabile del procedimento la d.ssa Maria Baldari, funzionario di 

ruolo presso il Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi. 



418/15/CONS 

6 

 

      La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

      Roma, 9 luglio 2015 

 

        IL PRESIDENTE  

 Angelo Marcello Cardani 

       

 

 

 

    IL COMMISSARIO RELATORE 

                    Antonio Preto 

 

  

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Francesco Sclafani 

 

 


